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Ministeriet ment, at man ikke kunde gaa til 
at foreslaa, at der skulde ydes dette-lille 
Fiskerleje et saa stort Belob som 36,()00 Kr. 
før at der der-kan anlægges en Baadehavn 
Det er sen; Afgørelse, - som vistnok ikke vil 
blive enestaaende; vi ville i Fremtiden sikkert 
faa flere Andragendet af samme Slags fra 
de» smaa Fiskerlejer om at komme dem til 
Hjælp. - Det skal erkendes, at de ere ilde 
stillede, men jeg« tror, at Reaeriiiaen an 
Rigsdageti i Fremtiden ville komme til at 
stille sig, som jeg her gjør ved Vang Fi- 
skerleje, og sige: vi kunne ikke blive ved at 
yde saa store Beløb, som kræves for at an- 
lægge disse Vaadehavne ved de smaa Fisker- 
lejer. Imidlertid er jo Havnen der nede an 
ødelagt, og jeg har si og for sig intet imod, 
at Andragendet henvises til llndersøgelse, 
men kan kun ikke give noget Løfte om, at en 
Undersøgelse vil. føre til noget Resultat i 
Slietiiing af Anlæg af en Baadehavn 홢 
Saa  har jeg tilbage Andragendet under Nr. 
du, som et svjtiiidretal har foreslaaet henvist 
tilssslliiiiisteren Det er et Andragende fra 
Konsul Borks Enke . om Statsuiiderstottelse 
Jeg kan ganske tiltræde, hvad der blev ud- 
talt med Hensyn til Konsul Borks Virksom- 
hed Det er rigtigt, at han i sin Tid har 
virket og- virket i hgj Grad for at faa an- 
lagt en Havn« ved Esbjærg, og for at fag 
tilvejebragt en Danipskilisforbiiidelse mellem 
Esbjærg og England Han gjorde dette 
ganske sikkert først og fremmest for at kunne 
fremme de lokale Jnteresserx men at han 
som god sdansk Mand ogsaa-har haft det 
heles Interesse for Øje, skal jeg ikke be- 
nægte. Jmidlertid var Forholdet jo det, at 
han ikke har staaet i noget som helst For- 
hold til Staten. Han har her handlet ude- 
lukkende« som Privatmand, og det, man 

« frygter for. er, at man, hvis man i dette 
Tilfælde vil bevilge hans Enke denne Under- 
støttelse, vil komme ind paa et Skraaplansx 
thi nægtes kan-det jo ikke, at der er mange, 
som . tage sig med Jver af det offentliges 
Jnteresser og søge at virke paa bedste 
Maade, og hvis dette blev en Adkomst til 
at. faa Understøttelse· enten for dem selv 
ener for. deres« efterladte, saaskunde det vel 
være, at det blev et farligt Præcedens, vi 
gav i  saa Henseende. Imidlertid har jeg 
Sympati for Enken ·og skulde intet-have 
imod-at ska fe hende en Understøttelse, naar 
det kunde « e iiden Skade for Fremtiden, 
men jeg frygter som sagt for, at vi herved- 
mulig vilde skabe et farligt Præcedeiis. 

B l e m i  J  Anledning af sde Udtalelser, 
der falsdt saa vel fra den ærede Ordforer som 
fra den ærede Minister paa Foranledning 

af Andragendet under Nr. 3, Vetienkniiigezi 
Nr. Ti, det Andragende, som erszsindkoinin«e»t« 
fra Bestyrelsen for Fiskerlejet Vangs Baade- 
.havn om et Laan af Stcitskassen til Ud? 
videlse og Forbedring rif Havneforholdenjen 
Vang Fiskerleje, kundel jeg ønske at gøre 
nogle Bemærkninger. Jeg skal villig ind- 
rømme, at der er kommet store Krav til 
Statskassen fra de bornljolmske Baadehavne 
i oe senere Aar, og at man har stillet sig« 
særdeles velvilligt lige over for disse Krav, 
saaledes at der er opført ikke mindre end"«8 
Baadehavne paa Bornholm 홢홢홢 denne« er 
efter min Forineiiing den sidste, der resterer, 
som kunde have Krav paa» at komme med. 
Men det kan heller ikke være andet end a t  
der, hvor der er en saa stor Fiskerbefolkiiiiig 
som paa Bornholm, maa blive tættere med 
Baadehaviie paa Kysten, end paa andre Ky- 
ster, hvor der ikke ere saa gunstige Fiskerl- 
forhold til Stede, og man kan gøre Reg- 
ning! paa, at med et rundt Tal hvert «l0de« 
Menneske paa Bornholni helt eller delvis 
lever af Fiskeri, og der findes i alt saadan 
noget som l4 Fiskerlejer, naar baade store 
og smaa regnes med. Vang Fiskerleje har; 
gjort store Anstrengelser seliilfor at skaffe» 
sig en ordentlig Havn; Beboerne byggede; 
som Andragendet oplyser, - allerede i« »18Z0" 
den nnvæi·ende Havn, der ranilede sammen 
for nylig; denne Havn kostede dem eiis 8360 
Kr. Det er ikke saa lidt for Beboerne i"saa"-홢 
dant et lille Fiskerleje som dette, »og saa vidt홢 
Linig bekendt, er der intet andet Fiskerleje, 
som ved egne Kræfter har fiildsort Arbejder 
for et saa stort Beløb som dette. Derved 
har Vang Fiskerleje ogsaa hjulpet sig frem« 
indtil nu, og dette er Grunden til, at det 
ikke er kommet med fine K r a v  om Hjælp. 
Det er en Selvfølge, ati en Havn som denne, 
med dens ringe Dybde og Moler, byggede 
saaledes som-de ere med Tommerkister fyldtes 
med runde Sten, ikke kunde staa i Længden« 
for Naturkræfternes Indflydelse, for Tørketi 
om Sommeren kog Frosten om Vinteren, 
Tømnieret trcekkersigisammen og udvider sig,- 
og den aabne Kyst, hvorpaa sHavnens ligger; 
og -den høje Sø  i vestlige Stoinies have 
indvirket saaledes, at Moleriie kom til at« staa 
og- bevæge sig under Soens Tryk, saa 
disse Havnemoler losnede sig, og stil sidst 
kunde de ikke staa sfor Jsens Tryk i forrige 
Foraar og den sidste Storm, vi havde 
i Slutningen af Janiiar eller Begyndelsen 
af Februar-O Heles Havnen styrtede sammen, 
saaledes at man slet ikke kan benytte den. 
Derfor ere disse Folk meget uheldigt stillede, 
selv om Fiskerlejet ikke er saa stort og sBes 
boernes Antal heller ikke ei; .saa stort, hvilket 
er en Følge af, at adskillige af dem have 


